E -:. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
02/02/2021 26/02/2021 2021-10678

1. Intitulé du projet

Construction de logements

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SAS SYNONIM PROGRAMMES

Nom, prénom et qualité de la personne Nelly BAUERLE
habilitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |8(3 4| |1 1|6/ |2 61| 0/0J/0 1[9| Formejuridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39.9) Surface de plancher de 5 000 m2 Par cumul des incidences avec la phase 1, la surface
de plancher totale s'éléve a 16 010 m2,

N° de catégorie et sous catégorie

2150 Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le
sous-sol, la surface totale du bassin versant intercepté par le projet étant de 1,36 ha
(D).

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste en la réalisation de travaux de construction suivants :

- 1 batiment en R+2 comprenant 26 logements collectifs a caractére social (T2 et T3) ;

- 4 batiments en R+1 comprenant 24 maisons individuelles a caractéere social (T3 et T4)

- 11 maisons individuelles (T5 en accession).

L'ensemble de I'opération a subi un traitement paysager en raison de la qualité patrimoniale du secteur dans lequel elle s'inscrit.

Le projet est desservi comme suit :

- Voie interne connectée a la voie privée créée a l'occasion du projet tranche 1, dont I'acces se fait par la Rue du Pont.

- L'opération n'aura pas d'accroche physique avec la N21 en bordure Nord, afin de limiter les fluctuations de trafic sur cet axe
passager.

Le projet prévoit la démolition totale des constructions actuellement présentes sur cette assiette a savoir ; une grange, deux
stabulations et un batiment a I'état de ruine (cf permis de démolir).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est de créer une offre de logements supplémentaire, soit 62 logements sociaux et en accession, sur la
commune de Trélissac. Ce projet s'inscrit dans une OAP prévue au PLUi du Grand Périgueux, et plus particulierement dans la
continuité de la phase 1 (construction d'une résidence sénior et intergénérationnelle), ayant fait I'objet d'une dispense d'étude
d'impact.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux

Phase démolition :

Il est prévu la démolition totale des constructions actuellement présentes sur cette assiette a savoir ; une grange, deux
stabulations et un batiment a I'état de ruine, dont la localisation est précisée dans le cadre de la demande de permis de démolir,
intégrée a la demande de permis de construire. Les déchets liés a la démolition suivront un cahier des charges précis permettant
I'acheminement des déblais selon une filiere appropriée.

Phase travaux d'aménagement et de construction :

Les travaux comprendront les opérations classiques nécessaires a I'implantation de batiments : décapage de la terre végétale,
I'exécution des terrassements et les travaux de voirie : acceés aux batiments depuis le projet phase 1 donnant sur la Rue du Pont,
création de parkings, création de cheminement piéton.

Par la suite, des travaux d'implantation des réseaux (souples, eaux pluviales et eaux usées) seront menés : tranchées, pose des
réseaux, raccordement a l'existant,...

Enfin, une fois les batiments et aménagements associés construits, des espaces verts seront réalisés : coulée verte, noues
paysageres, programme de plantation d'arbres,...

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'opération consistera en la construction de batiments, de place de stationnement et d'espaces paysagers.

Le projet connaitra donc le déroulement classique d'une vie résidentielle : vie des habitants, circulation de véhicules et de
piétons, production de déchets ménagers, consommation d'énergie, d'eau potable,...
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Permis de construire (Code de I'Urbanisme)
Dossier de Déclaration au titre de la loi sur I'eau (Code de I'environnement)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Terrain d'assiette du projet : 13580 m2
Surface de plancher : 16 010 m2 (5 000 m2 phase 2 + 11 010
m2 phase 1)

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation

Avenue Michel Grandou / Rue du
Pont

Parcelles :

- Section BB 531
- Section BB 38

Commune de Trélissac (24)

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui

environnementale ?

Coordonnées géographiques' Long.45°11:38 "82 |qt.0_©46'47"71

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
etc), 7°a, 9°a),10°,11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ : long. ° ' " Lat. °©

long. __°__"' " Lat. °_ " "

Point d'arrivée :
Communes traversées :

Joignez a voire demande les annexes n°2 a é

Non I:l
Non I:l

Le projet phase 1 (construction d'une résidence sénior et
intergénérationnelle) a fait I'objet d'une dispense d'étude d'impact suite a
une demande d'examen au cas par cas, en date du 31 octobre 2019. Le
numeéro de dossier est le n°2019-8846, référence 2019-8846_FB_LE.

oui

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Le présent projet de construction de logements constitue la phase 2.
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, a l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ

Dans une zone couverte

par un arrété de EII

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

La commune de Trélissac n'est pas concernée par un Plan de prévention du bruit.

E‘:}rgl’;;egg‘grr:f:nﬁfn” d%or Un arrété préfectoral n°24-2018-06-28-001 du 28 juin 2018 approuve des cartes de
BT, GTERE G e EeE g brmtc s.,tratt?glqu.es', pour le r'es.eau routier communal suE)portant un. tfaflc apnuel .
échéant, en cours supérieur a 3 millions de véhicules ; la commune de Trélissac est visée, mais les voies
d'élaboration ? adjacentes au projet ne sont pas concernées.

Dans un bien inscrit au Le projet est implanté sur le périmétre de protection modifié des Monuments

patrimoine mondial ou sa

historiques suivants :
zone fampon, un

monument historique ou - Cha_teau M’ag_ne réalisé en 1864, inscrit MH _ o
ses abords ou un site o - Ancienne église Notre-Dame-de-I'Assomption du XVe siécle, inscrite MH.
patrimonial remarquable 2 Un traitement patrimonial et paysager a ainsi été réalisé au sein de l'opération.
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé ¢

Oui

Non

La zone d’étude se situe en dehors des zones humides élémentaires cartographiées
sur le bassin Adour-Garonne. Les zones humides élémentaires les plus proches se
situent a plus de 20 km a I'Ouest.

Apres étude in situ (selon critéres alternatifs végétation hygrophiles et sol
hydromorphe), aucune zone humide n'a été relevée.

La commune de Trélissac est concernée par .

- Un PPR Inondation approuvé du 01/02/2000, dont la révision a été prescrite le
11/03/2015. Le site n'est pas compris dans le zonage réglementaire (selon les cartes
du PPRI approuvé et a venir). De plus, le TRI de Périgueux, approuvé le 03/12/2014,
n'inclut pas la zone du projet en zone de risque de crue.

- Un PPR Argile approuvé du 28/07/2006. Le site est entierement localisé dans une
zone moyennement exposée a l'aléa retrait-gonflement argile.

Selon la base de données BASIAS, le site du projet n'est pas concerné par des
pollutions.

Deux anciens sites industriels et un Secteur d'Information sur les Sols sont
référencés a proximité (entre 400 m et 700 m en aval du projet).

Selon I'arrété n°041396 du 10 septembre 2004, lacommune de Trélissac est située
en zone de répartition des eaux.

Selon les informations communiquées par I'’ARS Aquitaine-DT24 en février 2019, le
projet n'intercepte pas de captages EDCH.

Deux sites Inscrits sont présents a environ 4 km du projet.

Lequel et a quelle distance ?

Le site Natura 2000 (Directive Habitat) le plus proche est situé a 15 km a I'Ouest du
projet : Vallée de I'lsle de Périgueux & sa confluence avec la Dordogne (FR7200661).

Un site Classé est présent a environ 4 km du projet.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Le projet sera connecté au réseau d'eau potable public existant. Il s'agira de
raccorder les batiments au réseau EDCH. Ce raccord sera étudié dans le cadre
du permis de construire et fera I'objet d'un accord du gestionnaire dudit
réseau.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Les déblais issus des batiments démolis, des terrassements pour les
fondations et le passage des réseaux seront valorisés sur site de méme fond
géochimique.

Les arbres qui ont été abattus seront acheminés par la filiere bois associée.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le site du projet est implanté dans une zone en friche dégradée, qui ne
présente pas d'enjeux écologiques particuliers.

Des aménagements paysagers sont prévus . coulée verte d'Ouest en Est,
noues paysageéres et programme de plantation d'arbres.

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le site Natura 2000 (Directive Habitat) le plus proche est situé a 15 km a
I'Ouest du projet : Vallée de I'lsle de Périgueux a sa confluence avec la
Dordogne (FR7200661).

Le projet ne prévoit pas de rabattement de nappe et n‘aura pas d'incidences
particuliere sur le milieu aquatique en relation avec I'lsle.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le site du projet est implanté en plein coeur du centre-bourg de Trélissac,
donc en zone urbaine. Il est classé en zone 1AUm du PLU de la commune.

La construction des batiments n'engendre donc pas la consommation
d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

- Le risque inondation : un PPRI approuvé est applicable. Sa révision a été
prescrite le 11/03/2015. Le site n'est pas compris dans le zonage
réglementaire.

Risques  Est-il concerné par g - Lerisque lié au phénomene de retrait gonflement des sols argileux : un PPR
des risques naturels ? Argile approuvé est applicable sur lacommune de Trélissac, depuis le
28/07/2000. Le site est localisé en zone moyennement exposée.
Engeﬂdre-’f-” _des2 |E| Le projet de construction de résidences n'est pas concerné et n'‘engendrera
fisques sanitaires ¢ pas de risques sanitaires particuliers.
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?
Le projet entrainera la circulation d'engins de chantier lors de la phase de
travaux, cet impact sera temporaire, limité a la phase chantier.
Engendre-t-il des
déplacements/des E En phase exploitation, I'opération accueillera des résidents et visiteurs. Des
frafics espaces de stationnement sont prévus a cet effet (96 places : 35 en garage et
61 en aérien). Une voie piétonne est également prévue au sein du projet.
Nuisances La phase travaux pourra entrainer des nuisances sonores temporaires.
Est-il source de L'entreprise en charge des travaux organisera son chantier de maniére a
bruit 2 [C] |respecter lalégislation en vigueur et de réduire au maximum les nuisances.

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

En phase exploitation, il s'agira d'une zone résidentielle qui ne créera pas de
nuisances sonores particuliéres.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

L'opération prévoit la construction de résidences d'habitation. Il n'est pas
prévu de nuisances olfactives particuliéres.

Le site estimplanté en zone urbaine, aucune activité particuliére a proximité
n'est créatrice d'odeurs particuliéres.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

La phase travaux pourra entrainer des vibrations temporaires.
L'entreprise en charge des travaux organisera son chantier de maniére a
respecter la [égislation en vigueur et de réduire au maximum les nuisances.

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

L'éclairage des parties communes (entrée, voirie) sera discret, de fagon a
limiter les sources de pollution lumineuse, notamment pour la faune.

Le site du projet étant dans une zone urbaine, il est uniquement concerné
par les émissions lumineuses classiques des éclairages publics.

Emissions

Durant la phase travaux, de faibles émissions de poussiéres dans

Engendre-t-il des
rejgfs dans l'air 2 I'atmosphere pourront avoir lieu. Celles-ci seront cependant limitées dans le
temps, a la durée des travaux.
Les eaux pluviales seront stockées dans un bassin de rétention, puis rejetées
(rejet régulé) vers le réseau pluvial exitant au Sud de la parcelle. Un
En.gen.dre'-f-il des séparateur & hydrocarbure sera mis en place pour traiter les EP provenant de
g'ejefs'llgwdes ? | la voirie.
%il?eudl? ans que Les EP seront traitées d'un point de vue quantitatif et qualitatif,
' conformément aux exigences de la loi sur I'eau. A cet effet, se référer au
dossier de Déclaration loi sur I'eau (VRD).
Les travaux d'assainissement en eaux usées comprennent :
- Création d'un réseau gravitaire depuis les batiments jusqu'a la limite de
Engendre-t-il des ropriété + raccordement dans le réseau de I'opération voisine (poste de
effluents ¢ fele?/age) P P
- Création de regards de visite et d'un regard de branchement en limite de
propriété.
E?gggg,;ig'gf Les déchets produits seront des ordures ménageres, ainsi que des déchets
déchets non recyclables liés a I'activité résidentielle. lls seront collectés et traités par la

dangereux, inertes,
dangereux ?

collectivité.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au

Portant sur des batiments abandonnés, la démolition permettra de
revaloriser cet espace enfriché, localisé en plein centre-ville.

patrimoine o L . . ] ]
architectural, Situé dans un périmétre de protection modifié par la DRAC, un vrai travail
culturel, d'insertion paysager est réalisé, afin de respecter I'identité patrimoniale du
archéologique et site : coulée verte, cone de vision vers les ruines de I'ancienne église et du
paysager ? chateau,... (cf 7.1 description du site).

Engendre-t-il des Le projet de construction crée une zone résidentielle dans un espace en
modifications sur les friche en centre-bourg de lacommune. Il n'est pas crée de bouleversements
activités humaines particuliers, étant donné qu'il s'agit d'une zone a I'abandon.

(agriculture,

sylviculture, o ] ) o ) ]
urbanisme, Ce projet s'inscrit dans le projet de territoire de la commune, puisque le PLUi
aménagements), classe la zone en 1AUm, et fait I'objet d'une OAP.

notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?
Nonl:l Si oui, décrivez lesquelles :

Oui

Le présent projet s'insere dans une OAP prévue par le PLUi du Grand Périgueus, il constitue la phase 2.

La phase 1 a fait I'objet d'une dispense d'étude d'impact, consécutivement a une demande d'examen au cas par cas (référence :
2019-8846_FB_LE, arrété du 31/10/2019). Il a également fait I'objet d'une non opposition a Déclaration au titre de la loi sur I'eau

(référence : 24-2019-00405, arrété du 20/01/2020).

Ce cumul des opérations a bien été pris en compte (déclaration de la rubrique 39.a par cumul de la phase 1 + phase 2).

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:|

Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Afin de limiter les impacts du projet sur I'environnement, sont mises en place les mesures suivantes :

- Conservation d’arbres au droit du site,

- Plantation d'arbres et de haies le long des voiries et des espaces de stationnement, dans un but de conservation d’ilots de
fraicheur,

- Protection visuelle et sonore de I'opération par la conservation du mur en moellon le long de I'Avenue Michel Grandou,

- Traitement paysager de I'opération : cone de vision valorisant les monuments historiques présents a proximité, coulée verte,

- Les mesures d'éclairage seront discretes, de fagon a minimiser les sources pollutions lumineuses pour la faune locale.

- Les eaux pluviales seront collectées par le biais de noues paysageéres, puis rejetées au réseau pluvial existant au Sud de la
parcelle. Le rejet sera régulé dans un objectif de traitement quantitatif et qualitatif (mesures traitées plus précisément dans le
cadre d'un dossier de Déclaration au titre de la loi sur I'eau en cours de réalisation),

- Les eaux usées seront collectées par des canalisations et raccordées au réseau de |'opération voisine avec la mise en place d'un
poste de relevage.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

L’'opération projetée integre les enjeux patrimoniaux et environnementaux en proposant un aménagement paysager adapté
aux sensibilités relevées sur site. En outre, il s'inscrit dans une Opération d’Aménagement et de Programmation « Napoléon

Magne », qui consiste a créer une densification du quartier en s'adaptant au tissu urbain et architectural environnant.

En ce sens, le projet pourrait étre dispensé d’étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

[X]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7° 9°,10°,11°, 12° 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est EI
susceptible d'avoir des effets.

X]
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

7.1. Description du site, du projet et de ses incidences
7.2. Résultats des sondages réalisés par GEOFONDATION (extrait de la G2AVP)

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Rotde ceed x le. 26 /0l]2020

' PROGRAMMES
=eUIEU

Signature

o= & k.
05 56 33713 36
siret 834 116 261 00018
Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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2. Localisation du projet

Localisation IGN

2 N
\ " \

N A
S
Déchetr. °" EUT

(] Emprise projet

Extrait du plan cadastral
Echelle 1 / 5 000

0 500 1000 m
B 0

Légende :
(] Emprise projet




5. PLAN DES ABORDS

TRELISSAC (24) Photographie aérienne 2018
Echelle 1 /2 500

Avenue Michel Grandou / Rue du Pont

Prairie

Légende :

3 Emprise projet
™2 Bande tampon 100 m




LEGENDE

Revétements de sols

Enrobé noir

TN,
1:\:;‘;;\\1\-
w2

Béton balayé

Béton désactivé

Gravier

Dallettes Béton

(terrasses - teints claire)

Evergreen

Engazonnement
(type prairie)

Engazonnement
(jardins privatifs)

Arbres/arbustes plantés

voir plan des espaces verts

Haies

Cotations

4.02 Cotes prospect
Par rapport & la voirie R1 > 8m
Par rapport aux limites séparatives R2 > 3m
Retrait entre deux constructions R3 > H

4.02 Cotes batilvoirie

Divers

Panneaux photovoltaiques

R Cone de visibilité

Maitre d'ouvrage Architectles . Plan de masse Date : Ech:

NEXITY AGENCE IVARS&BALLET Architectes Associés Pl d

14 rue Montesquieu 19 rue Jules Charpentier

33000 BORDEAUX BP 935 - 37009 TOURS Cedex 01 an de masse PC 07/12/2020 1:750 PC02.2
Tel: 06 1978 29 41 Tél: 02.47.61.36.37

#Télécopie client Fax : 02.47.05.99.58




	4. Plan masse projet.pdf
	PC02 Plan de masse
	PC02.2 Plan de masse



	topmostSubform[0]: 
	Page1[0]: 
	Date_Heure3[0]: 
	Date_Heure2[0]: 
	Numérique1[0]: 
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L'ensemble de l'opération a subi un traitement paysager en raison de la qualité patrimoniale du secteur dans lequel elle s'inscrit.
 
Le projet est desservi comme suit :
- Voie interne connectée à la voie privée créée à l'occasion du projet tranche 1, dont l'accès se fait par la Rue du Pont.
- L’opération n’aura pas d’accroche physique avec la N21 en bordure Nord, afin de limiter les fluctuations de trafic sur cet axe passager.
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	txtSIRET[1]: 116
	txtSIRET[2]: 261
	txtSIRET[3]: 00019
	Champ_de_texte1[0]: 

	Page2[0]: 
	txlObjectifProjet[0]: 
L'objectif du projet est de créer une offre de logements supplémentaire, soit 62 logements sociaux et en accession, sur la commune de Trélissac. Ce projet s'inscrit dans une OAP prévue au PLUi du Grand Périgueux, et plus particulièrement dans la continuité de la phase 1 (construction d'une résidence sénior et intergénérationnelle), ayant fait l'objet d'une dispense d'étude d'impact.  
	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: Phase démolition : 
Il est prévu la démolition totale des constructions actuellement présentes sur cette assiette à savoir : une grange, deux stabulations et un bâtiment à l’état de ruine, dont la localisation est précisée dans le cadre de la demande de permis de démolir, intégrée à la demande de permis de construire. Les déchets liés à la démolition suivront un cahier des charges précis permettant l'acheminement des déblais selon une filière appropriée.
 
Phase travaux d'aménagement et de construction : 
Les travaux comprendront les opérations classiques nécessaires à l'implantation de bâtiments : décapage de la terre végétale, l'exécution des terrassements et les travaux de voirie : accès aux bâtiments depuis le projet phase 1 donnant sur la Rue du Pont, création de parkings, création de cheminement piéton. 
Par la suite, des travaux d'implantation des réseaux (souples, eaux pluviales et eaux usées) seront menés : tranchées, pose des réseaux, raccordement à l'existant,...
Enfin, une fois les bâtiments et aménagements associés construits, des espaces verts seront réalisés : coulée verte, noues paysagères, programme de plantation d'arbres,... 
 

	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: 
L'opération consistera en la construction de bâtiments, de place de stationnement et d'espaces paysagers. 
 
Le projet connaîtra donc le déroulement classique d'une vie résidentielle : vie des habitants, circulation de véhicules et de piétons, production de déchets ménagers, consommation d'énergie, d'eau potable,...

	Page3[0]: 
	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: 
Permis de construire (Code de l'Urbanisme)
Dossier de Déclaration au titre de la loi sur l'eau (Code de l'environnement)
	txlValeur[0]: 
13 580 m²
16 010 m² (5 000 m² phase 2 + 11 010 m² phase 1)
	txlGrandeurCaratéristique[0]: 
Terrain d'assiette du projet : 
Surface de plancher :
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: 
Avenue Michel Grandou / Rue du Pont
 
Parcelles :
- Section BB 531
- Section BB 38
 
 
Commune de Trélissac (24)
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	txtLongitude1[3]: 82
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	txtLatitude2[1]: 
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	txtLongitude3[1]: 
	txtLongitude3[2]: 
	txtLongitude3[3]: 
	txtLatitude3[0]: 
	txtLatitude3[1]: 
	txtLatitude3[2]: 
	txtLatitude3[3]: 
	rabModifOuvrageExistant[0]: 2
	rabInstallationEtudeImpact[0]: 2
	txlProjetComposantProgramme[0]: Le projet phase 1 (construction d'une résidence sénior et intergénérationnelle) a fait l'objet d'une dispense d'étude d'impact suite à une demande d'examen au cas par cas, en date du 31 octobre 2019. Le numéro de dossier est le n°2019-8846, référence 2019-8846_FB_LE.
 
Le présent projet de construction de logements constitue la phase 2.

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 

	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 

	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: La commune de Trélissac n'est pas concernée par un Plan de prévention du bruit. Un arrêté préfectoral n°24-2018-06-28-001 du 28 juin 2018 approuve des cartes de bruit stratégiques pour le réseau routier communal supportant un trafic annuel supérieur à 3 millions de véhicules ; la commune de Trélissac est visée, mais les voies adjacentes au projet ne sont pas concernées. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le projet est implanté sur le périmètre de protection modifié des Monuments historiques suivants :
- Château Magne réalisé en 1864, inscrit MH
- Ancienne église Notre-Dame-de-l'Assomption du XVe siècle, inscrite MH.
Un traitement patrimonial et paysager a ainsi été réalisé au sein de l'opération.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 2

	Page5[0]: 
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: La zone d’étude se situe en dehors des zones humides élémentaires cartographiées sur le bassin Adour-Garonne. Les zones humides élémentaires les plus proches se situent à plus de 20 km à l’Ouest. 
 
Après étude in situ (selon critères alternatifs végétation hygrophiles et sol hydromorphe), aucune zone humide n'a été relevée.
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune de Trélissac est concernée par :
 
- Un PPR Inondation approuvé du 01/02/2000, dont la révision a été prescrite le 11/03/2015. Le site n'est pas compris dans le zonage réglementaire (selon les cartes du PPRI approuvé et à venir). De plus, le TRI de Périgueux, approuvé le 03/12/2014, n’inclut pas la zone du projet en zone de risque de crue.
 
- Un PPR Argile approuvé du 28/07/2006. Le site est entièrement localisé dans une zone moyennement exposée à l'aléa retrait-gonflement argile.
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Selon la base de données BASIAS, le site du projet n'est pas concerné par des pollutions. 
 
Deux anciens sites industriels et un Secteur d'Information sur les Sols sont référencés à proximité (entre 400 m et 700 m en aval du projet). 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 
Selon l’arrêté n°041396 du 10 septembre 2004, la commune de Trélissac est située en zone de répartition des eaux. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 

Selon les informations communiquées par l’ARS Aquitaine-DT24 en février 2019, le projet n’intercepte pas de captages EDCH. 



	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 
 
Deux sites Inscrits sont présents à environ 4 km du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 
Un site Classé est présent à environ 4 km du projet.
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 
Le site Natura 2000 (Directive Habitat) le plus proche est situé à 15 km à l’Ouest du projet : Vallée de l’Isle de Périgueux à sa confluence avec la Dordogne (FR7200661).

	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1

	Page6[0]: 
	txlSusceptibleIncident1[0]: 
 
Le projet sera connecté au réseau d'eau potable public existant. Il s'agira de raccorder les bâtiments au réseau EDCH. Ce raccord sera étudié dans le cadre du permis de construire et fera l'objet d'un accord du gestionnaire dudit réseau.
	txlSusceptibleIncident2[0]: 
	txlSusceptibleIncident3[0]: 
 
Les déblais issus des bâtiments démolis, des terrassements pour les fondations et le passage des réseaux seront valorisés sur site de même fond géochimique. 
 
Les arbres qui ont été abattus seront acheminés par la filière bois associée. 
	txlSusceptibleIncident4[0]: 
	rabSusceptibleIncident4[0]: 1
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: 
Le site Natura 2000 (Directive Habitat) le plus proche est situé à 15 km à l’Ouest du projet : Vallée de l’Isle de Périgueux à sa confluence avec la Dordogne (FR7200661).
 
Le projet ne prévoit pas de rabattement de nappe et n'aura pas d'incidences particulière sur le milieu aquatique en relation avec l'Isle. 
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: 
Le site du projet est implanté dans une zone en friche dégradée, qui ne présente pas d'enjeux écologiques particuliers. 
Des aménagements paysagers sont prévus : coulée verte d'Ouest en Est, noues paysagères et programme de plantation d'arbres.
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1

	Page7[0]: 
	txlSusceptibleIncident6[0]: 
	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 
Le site du projet est implanté en plein coeur du centre-bourg de Trélissac, donc en zone urbaine. Il est classé en zone 1AUm du PLU de la commune. 
 
La construction des bâtiments n'engendre donc pas la consommation d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes. 
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]: 
 
Le projet de construction de résidences n'est pas concerné et n'engendrera pas de risques sanitaires particuliers.
	txlSusceptibleIncident9[0]: - Le risque inondation : un PPRI approuvé est applicable. Sa révision a été prescrite le 11/03/2015. Le site n'est pas compris dans le zonage réglementaire.
- Le risque lié au phénomène de retrait gonflement des sols argileux : un PPR Argile approuvé est applicable sur la commune de Trélissac, depuis le 28/07/2000. Le site est localisé en zone moyennement exposée. 
	txlSusceptibleIncident8[0]: 
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident11[0]: La phase travaux pourra entraîner des nuisances sonores temporaires. L'entreprise en charge des travaux organisera son chantier de manière à respecter la législation en vigueur et de réduire au maximum les nuisances. 
 
En phase exploitation, il s'agira d'une zone résidentielle qui ne créera pas de nuisances sonores particulières.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: Le projet entraînera la circulation d'engins de chantier  lors de la phase de travaux, cet impact sera temporaire, limité à la phase chantier.
 
En phase exploitation, l'opération accueillera des résidents et visiteurs. Des espaces de stationnement sont prévus à cet effet (96 places : 35 en garage et 61 en aérien). Une voie piétonne est également prévue au sein du projet.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2

	Page8[0]: 
	txlSusceptibleIncident12[0]: 
L'opération prévoit la construction de résidences d'habitation. Il n'est pas prévu de nuisances olfactives particulières.
 
Le site est implanté en zone urbaine, aucune activité particulière à proximité n'est créatrice d'odeurs particulières. 
	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: 

La phase travaux pourra entrainer des vibrations temporaires.
L'entreprise en charge des travaux organisera son chantier de manière à respecter la législation en vigueur et de réduire au maximum les nuisances.
	txlSusceptibleIncident14[0]: 
L'éclairage des parties communes (entrée, voirie) sera discret, de façon à limiter les sources de pollution lumineuse, notamment pour la faune.
 
Le site du projet étant dans une zone urbaine, il est uniquement concerné par les émissions lumineuses classiques des éclairages publics.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident15[0]: 


Durant la phase travaux, de faibles émissions de poussières dans l'atmosphère pourront avoir lieu. Celles-ci seront cependant limitées dans le temps, à la durée des travaux.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Les eaux pluviales seront stockées dans un bassin de rétention, puis rejetées (rejet régulé) vers le réseau pluvial exitant au Sud de la parcelle. Un séparateur à hydrocarbure sera mis en place pour traiter les EP provenant de la voirie.
Les EP seront traitées d'un point de vue quantitatif et qualitatif, conformément aux exigences de la loi sur l'eau. A cet effet, se référer au dossier de Déclaration loi sur l'eau (VRD).
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: 
 
Les déchets produits seront des ordures ménagères, ainsi que des déchets recyclables liés à l'activité résidentielle. Ils seront collectés et traités par la collectivité.
	rabSusceptibleIncident17[0]: 1
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Les travaux d'assainissement en eaux usées comprennent : 
 
- Création d'un réseau gravitaire depuis les bâtiments jusqu'à la limite de propriété + raccordement dans le réseau de l'opération voisine (poste de relevage).
- Création de regards de visite et d'un regard de branchement en limite de propriété.
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2

	Page9[0]: 
	txlSusceptibleIncident18[0]: Portant sur des bâtiments abandonnés, la démolition permettra de revaloriser cet espace enfriché, localisé en plein centre-ville. 
 
Situé dans un périmètre de protection modifié par la DRAC, un vrai travail d'insertion paysager est réalisé, afin de respecter l’identité patrimoniale du site : coulée verte, cône de vision vers les ruines de l'ancienne église et du château,... (cf 7.1 description du site). 
	txlSusceptibleIncident19[0]: Le projet de construction crée une zone résidentielle dans un espace en friche en centre-bourg de la commune. Il n'est pas crée de bouleversements particuliers, étant donné qu'il s'agit d'une zone à l'abandon.
 
Ce projet s'inscrit dans le projet de territoire de la commune, puisque le PLUi classe la zone en 1AUm, et fait l'objet d'une OAP.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	rabSusceptibleIncident18[0]: 2
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: 
Le présent projet s'insère dans une OAP prévue par le PLUi du Grand Périgueux, il constitue la phase 2. 
 
La phase 1 a fait l'objet d'une dispense d'étude d'impact, consécutivement à une demande d'examen au cas par cas (référence : 2019-8846_FB_LE, arrêté du 31/10/2019). Il a également fait l'objet d'une non opposition à Déclaration au titre de la loi sur l'eau (référence : 24-2019-00405, arrêté du 20/01/2020).
 
Ce cumul des opérations a bien été pris en compte (déclaration de la rubrique 39.a par cumul de la phase 1 + phase 2).
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: 

	Page10[0]: 
	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Afin de limiter les impacts du projet sur l’environnement, sont mises en place les mesures suivantes : 
- Conservation d’arbres au droit du site,
- Plantation d’arbres et de haies le long des voiries et des espaces de stationnement, dans un but de conservation d’ilots de fraicheur,
- Protection visuelle et sonore de l’opération par la conservation du mur en moellon le long de l'Avenue Michel Grandou,
- Traitement paysager de l’opération : cône de vision valorisant les monuments historiques présents à proximité, coulée verte, 
- Les mesures d’éclairage seront discrètes, de façon à minimiser les sources pollutions lumineuses pour la faune locale.
- Les eaux pluviales seront collectées par le biais de noues paysagères, puis rejetées au réseau pluvial existant au Sud de la parcelle. Le rejet sera régulé dans un objectif de traitement quantitatif et qualitatif (mesures traitées plus précisément dans le cadre d'un dossier de Déclaration au titre de la loi sur l'eau en cours de réalisation),
- Les eaux usées seront collectées par des canalisations et raccordées au réseau de l'opération voisine avec la mise en place d'un poste de relevage.
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: 
L’opération projetée intègre les enjeux patrimoniaux et environnementaux en proposant un aménagement paysager adapté aux sensibilités relevées sur site. En outre, il s’inscrit dans une Opération d’Aménagement et de Programmation « Napoléon Magne », qui consiste à créer une densification du quartier en s’adaptant au tissu urbain et architectural environnant.  
 
En ce sens, le projet pourrait être dispensé d’étude d’impact.
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